Éditions : *Rob.* t. II, n° XIX, p. 558; *Öst.* App. 30, p. 100; *Herv.* t. II, n° XIX, p. 559-560; *Per.* n° 658, p. 669-670.

Source : *MdF* 96.

Autre occurrence : *LBG* 127.

[XX. De lupo et scabrone]

1 *Lupo quondam^a in sua cavea dormiente, intravit scabro^b quidam in posteriora ipsius, qui evigilans non modico [fol. 203b B] torquebatur dolore.* 2 *Cumque per angustia^c se super terram hac illac^d que diucius volutasset, scabro^e ex parte exiit qua intrarat.*

XX. Le loup et le scarabée

Un jour, alors que le loup dormait dans sa tanière, un scarabée s'introduit dans son derrière, ce qui réveilla le loup et le fit se tordre d'une vive douleur. Comme il n'avait pas cessé de se rouler par terre à cause de cette gêne, le scarabée ressortit par où il était entré.

3 *Quem* lupus *conspiciens indignabatur*
 se a *tam modica et vili bestia tanta*
passum 4 *et ait* : 5 « O miser, *quomodo*
ausus es meliorem te et valenciorem^f
viribus infestare ? 6 *Sed nunc*, si
alicujus valoris te reputes, congrega^g
genus tuum, proximos et amicos, ut
cras contra me et meos bellaturus [fol.
 162b C] *venias in hoc campo.* » 7 *Quod*
cum ex utraque parte esset firmatum,
venerunt in crastino parati ad pugnam,
lupus cum bestiis saltus et silve, scabro
cum scabronibus^h *et cum communi*
muscarum genere ac vesparum.
 8 *Consilio autem lupi obturaverunt*
*bestie posteriora sua*ⁱ 9 *et victis*¹
desuper ligaverunt. 10 *Congressu autem*
inito, cervum in yliis ictu pupugit^k
amarissimo quedam vespa. 11 *Qui,*
acerbitatem puncture non sustinens,
saliendo pepedit^m, 12 *et in posterioribus*
*victam*² *rupit.* 13 *Quod cum lupus*
vidisset, fortiter exclamavit : 14
 « *Fugiamus, o socii !* 15 *Fugiamus !*
 16 *vincula jam rumpuntur !* 17 *Quod si*
aliquam diu moram traxerimus, non est
*aliquis nostrum qui scabrones ac*ⁿ [fol.
 203va B] *vespas, unam vel duas, non*
habeat subter caudam. » 18 *Quo audito,*
omnes fugerunt.

Sic multis contingit frequenter,

Indigné à la vue d'une bête aussi petite
 que vile qui lui avait causé autant de
 trouble, le loup dit : « Ô, misérable,
 comment oses-tu importuner meilleur et
 plus puissant que toi ? Mais
 maintenant, si tu prétends avoir une
 quelconque valeur, rassemble tes
 congénères, tes proches et tes amis et
 viens combattre demain contre moi et
 les miens dans ce champ. » Une fois
 que les deux parties se furent
 entendues, ils revinrent le lendemain
 prêts à se battre : le loup avec les bêtes
 des pacages et des bois contre le
 scarabée et ses congénères unis aux
 mouches et aux guêpes. Suivant le
 conseil du loup, les bêtes s'obturèrent le
 derrière en l'enrubannant. Au début du
 combat, une guêpe piqua très durement
 le cerf aux flancs. Celui-ci, incapable
 de soutenir la brûlure de cette piqûre,
 péta en sautant et brisa les liens qui
 protégeaient son derrière. En voyant
 cela, le loup s'exclama avec force :
 « Fuyons, mes frères ! Fuyons ! Les
 liens ont déjà cédé. Si nous traînons un
 tant soit peu, il n'y en aura pas un de
 nous qui n'aura pas de scarabées, de
 guêpes, ou les deux, sous la queue. »
 En entendant cela, tous s'enfuirent.